Secundum

A quo, et ubi ordinatus? an non sit bigamus, vel schismaticus Presbyter, aut a schismaticis ordinatus? si ita? ubi deposuit Professionem Fidei?

Ad Secundum

Ex Presbyteris numero viginti uno in Abbaújvariensis, et Borsodiensis Comitatu gremio, collective sumptis, neminem ab extraneis, aut schismaticis, sed a Munkacsiensibus Episcopis omnes sacros Presbyteratus Ordines suscepisse: e gremio vero Szabolcsensis Comitatus, Presbyteris insimul triginta uno, duos in Regno Poloniae, duos item in Transylvania, demortuo Munkacsi Episcopo, ab unitis Ep[iscop]is esse ordinatos, tres ex senioribus, in Co[m]it[at]u Maramarosiensi, attunc proprium, ac a Munkacsiensibus separatam habente Ep[iscop]um, duos item in Moldavia transalpina, [fol. 34v] Aradini duos, ab Ep[iscop]is schismaticis, ad Presbyterium esse promotos.

De Presbyteris porro in Comitatu Szatthmariensi Nonaginta duobus duo in Transylvania, in Polonia itidem duo, ab Episcopis cum Sancta Matre Romana Catholica Ecclesia unitis; Sedecim in Maramarosiensi Co[m]it[at]u a Loci Ep[iscop]o; In Moldavia sex; Aradini quatuor, ab Ep[iscop]is schismaticis, absque dimissoriis legitimae superioritatis sunt ordinati; Reliquos a Munkacsiensibus meis Praedecessoribus Ep[iscop]is esse ordinatos, ex Literis Ipsorum Testimonialibus patet.

Ex Comitatus Ugocsiensis N[um]ero 29.

In Polonia duo ab unitis Ep[iscop]is; Ab Ep[iscop]o Marmatico quatuor duo item in Moldavia; unus Aradini, a schismaticis Episcopis caeteri a Munkacsiensibus in Presbyterium promoti habentur.

Ex constitutis demum in Comitatu Maramarosiensi Presbyteris N[ume]ro 135. ab Ep[iscop]is Maramarosiensibus, modo praeattacto non dum plene Munkacsiensibus subjectis, Presbyteros quinquaginta quinq[ue], in Moldavia quinquaginta, Aradini septem a schismaticis residuos Viginti tres ab Ep[iscop]is Munkacsiensibus ordinatos Formata Eorum testantur.

Observandum hic: circa tantum Presbyterorum ab schismaticis Ep[iscop]is ordinatorum numerum venit.

Primo: Gentem isthanc Valachicam in Comitatu Maramarosiensi, sicut, et in Transylvania simplici [fol. 35r] suae opinioni, atque inveteratis abusibus inhaerendo; octo, et ultra Presbyteros, in una quavis, esto vilissima Villula, gratanter sustinuisse, inque multiplicitate ejusmodi Presbyterorum suam quasi felicitatem, et salutem /:pro congrua tamen horum subsistentia, aut nihil, aut vix aliquid praestare assolitam:/ habuisse; Ideo etiam schismate ejurato, et ad Sacru[m] Unionem, quam naturaliter quodam, modo horrebat, reductae, exposita Presbyterorum multitudo, provide interea fuit toleranda, ne exulceratis animis, et recrudescente erga Sacram Unionem aversione, in pristinum damnosum statum schismatis, cum majori Animarum detrimento relaberetur.

Porro singuli a schismaticis taliter ordinati Presbyteri, post secutam plenariam circa annum 1729. Comitatus Maramarosiensis Graeci-Ritus Cleri, et Populi Ep[iscop]is Munkacsiensibus subordinationem, in manibus eorundem Fidei Professionem emisissent.

Observandum secundo: In praefato Comitatu Maramarosiensi, quem potius ex parte Rutheni, et Valachi, recentius ad Sacram Unionem reducti, intolunt, expositis ex multitudine Presbyterorum inconvenientiis, et abusibus, majora dari mala, utpote: Presbyteros in Partibus a schismaticis ordinatos N[ume]ro 26. Post susceptum Presbyteratum, demortuis primis uxoribus, ad secunda transivisse vota, actu[ue] in damnabili bigamiae crimine [fol. 35v] suspensos quidem ab omnibus functionibus persistere; Ecquidem a tempore delata mihi Benignitate Majestatis Vestrae S[a]cr[atiss]imae, hujus Cleri custodiae nihil intentatum, a putatis ejusmodi Uxoribus, seu potius concubinibus ipsos separandi, Reliqui; at¹²⁸⁹ omnes meorum adhuc Praedecessorum, ut meos irritos conatus doleo, cum post unius, alteriusve Hebdomadae separationem, rursus ad eadem scelera redire observentur.

Ex quo autem praedicti Presbyteri bigami, a potiori in propriis Nobilitaribus fundis residerent, eoque audacius disciplinam Ecclesiasticam contemnere non dubitarent, statuique saeculari potius semet subicere, quam ejusmodi concubinas dimittere vellent, de genu profundissima cum subiectione Maj[est]at[is] Vestrae S[a]cr[atiss]imae supplico, quatenus pro suprema Regio-Apostolicae Potestatis plenitudine, dignaretur eos salutare dare clementer ordines, ut et mea a continuis eatenus scurpulis conscientia, et ipsorum animae a perpetuae damnationis incursu liberari valeant; neve in futurum alienos, signanter schismaticos Ep[iscop]os pro suscipiendis Presbyteratus ordinibus ullus temerarii adire praesumat, benigne

praecipere; contra venientes vero, uti et actuales, seu bigamos, seu in Partibus ordinatos, ac incor[r]igibiles, ad statum rusticitatis redigendos, praefato Comitatu Maramarosiensi clementer intimare.

[fol. 36r]

Tertium

An Presbyter vestem talarem, et coronam convenienter suo statui deferat, habeatque congruam subsistentiam, ac liberum inhabita fundum?

Ad Tertium

Vestem talarem, et coronam praefatorum quinque, Abbaujvariensis, Borsodiensis, Szabolcsensis, Szátthmariensis, et Ugocsensis Comitatum defer[r]e omnes, in Maramarosiensi vero praecipue ex senioribus esse complures Presbyteros, antiquam suorum adhuc in schismate existentium incultam disciplinam, atque multas inconvenientias sequentes: Talarem vestem hodie dum tanquam quid exoticum gestare, adsveti suis brevibus, seu potius saecularibus vestibus, refugiunt, nec facile ad cultum Clericalem ex sua inveterata vilitate reduci ejusmodi senes possunt. Subsistentiam porro congruam ex beneficiis parochialibus raro admodum habere, pro fertilitate tamen locorum propria industria ac laboribus accedente juxta Benignam Majes]t[at]is Vestrae S[a]cr[atissi]mae Resolutionem ex Cassa Parochorum Subsidio multos com[m]ode culteque subsistere. Fundos demum Parochiales, exceptis paucis, qui Taxae Dominis terrestribus pendendae obnoxii habentur, in praefatis quinq[ue] Comitatibus nonnullos sine, alios cum exiguis appertinentiis immunes dari, in Maramarosiensi autem Comitatu, aliquos arendis obnoxios, plerosque tamen, ut praemissum est, proprios nobilitares inhabitare, indeque fieri abusus, ac plures, quam in aliis Co[m]it[at]ibus inter Clerum istum inconvenientias.

[fol. 36v]

Quartum

An libere fungatur Officio Pastoralis erga Ritualementem ad se spectantem Populum, aut in aliquo praepediat[ur]?

Ad Quartum

Libere fungi eosdem suo Officio erga Ritualementem sibi creditam Plebem in omnibus pure ruthenicis, aut Valachicis Possessionibus, in mixtis vero;

Observandum:

In Abbaujvariensi, et Borsodiensi praecipue Comitatibus, a Parochis Latini-Ritus, in manifestum vilipendium, ac contemptum, imo ipsum Sacrae Unionis odium, Clerum tractari Unitum, et injuriari, ac contraveniendo Summorum Pontificum positivis de observando Ritu editis Decretis, per non admissionem ad Ritualia suis Oculis (!), seu Sacramenta, seu demum Sacramentalia, ac Ceremonialia ministranda, eundem Clerum Unitum vexari, summeque desolatum cum manifesto Sacrae Unionis detrimento reddi; Miseram vero Plebem, si pro ejus modi Ritualis more, ministrandis sibi Officiis Spiritualibus Presbyteros evocat, per Dominos

Terrestres, suis Latini Ritus Parochis eatenus assistentiam praebentes, in duros carceres conjici, dein, ne, vel ad notitium Ritualibus suis Parochis occurrentem quampiam ministrandi Divina necessitatem, dare audeat, gravissime verberari cum dolore est observatum; Ad Possessiones vero Abbaujvariensi Co[mi]t[at]ui ingremiatis nominanter Petteö-Szinye, Gyürke, Alsó, et Felső Kemencze, Szir, [fol. 37r] Rank, Patyok, Csakany, Bud, et passim alibi A catholicorum Dominorum proprietati subjectas, excepto confessionis, et viatici exercitio ad nullas Ritualibus hominibus, magno numero praefata Loca inhabitantibus ministrandas functiones, per Praedicantios Presbyteri admittuntur. Ideo humillime ad aperta haec coram Augusto Ma[jes]t[at]is Vestrae S[a]cr[atissi]mae Throno in demisse Anno praeterito Saarosiensis, et Zempliniensis Comitatum Visitae meae representatione Cleri hujus, et Populi vulnera, denuo hic immortalis cum subjectione sisto, ac [*] devotissimis precibus apud Majestatem Vestram S[a]cr[atissi]mam supplico, dignetur tandem veteranis his acerbissimis querimoniis, et in valescentibus lamentis benigne Majestatis Vestrae Sacratissima salutarem ferre medelam, ac modum ponere eum, ut quilibet Unitus Parochus Ritualibus suis Oviculis libere serviat, earumque lana cooperiatur, ne clerus hic unitus alterius quoque ipsis Presbyteris schismaticis /: quibus erga suos non unitos homines ubiq[ue] sunt liberae functiones: / deterioris conditionis se esse dolere debeat.

Quintum

An Parochus domi se contineat? et ut Officium ipsius exigit, sibi subjectum Populum Sacramentis, et Verbo Dei diligenter reficiat?

Ad Quintum

In Abbaujvariensis, Borsodiensis, et Szabolcsensis Comitatum gremio degentibus, tum ipsis Presbyteris, tum etiam Plebe [fol. 37v] cultioribus, excessus quoad hoc Punctum non esse observatos, signanter Catecheses non omitti, ex parvulorum de scitu necessariis examinatorum responsis innotuit; In Szatthmariensis porro, Ugocsiensis, et Maramarosiensis Comitatum, tam Presbyteris, quam Plebe potiore ex parte Valacha, major neglectus, atq[ue] ignorantia ob defectum Librorum Valachicorum adhuc dum reperitur, speratur tamen, et in his, post praesentem Visitam, et tradita ipsis recenter Statuta Spiritualis fructus uberior.

Sextum

An libros haereticos, aut schismaticos non teneat, legat, et juxta ipsos perversa principia et dogmata Populo non spargat?

Ad Sextum

Haereticos quidem nullos libros, apud Schismaticos autem, tam Valachici, quam Ruthenici Idiomatis pure Ceremoniales, nihilque contra Fidem in se continentes passim in Ecclesiis, defectu in his partibus Typographiae editos haberi.

Septimum

An ob absentiam, aut negligentiam Parochi, quispiam absque Confessione, aut Sacramento Baptismi non decesserit?

Ad Septimum

Culpa Parochi contigisse non evenit.

Octavum

An infantes pro perverso non[n]ullorum schismaticorum more, ultra octiduum baptizare non differat?

Ad Octavum

Nonnulli Valachorum, signanter in Comitatu Szathmariensi, et Maramarosiensi, iique advenae plerumque e Transylvania, nolentes hanc er[r]oneam praxim deponere, a qua per [fol. 38r] Presbyteros dedocebantur, per annum, et ultra infantes Sacramento Baptismi non regeneratos, annis proximioribus asservabant, qui moderna Visita, periculis, et damnis salutis Animarum irreparabilibus luculentius propositis, ne infantes ejusmodi ultra octiduum, /:cessante mortis periculo:/ asservare imposterum auderent, sub gravissima corporali poëna inhibiti sunt.

Nonum

An non baptizet in privatis domibus¹²⁹⁰ absque urgente necessitate, et an non recens baptizatis infantibus praebeat Eucharistiam sum[m]endam, et quidem instillata in os infantis specie Vini consecrati?

Ad Nonum

Quoad primum membrum nihil, quoad secundum prodire in Co[m]it[at]u Szathmariensi, et Maramarosiensi quipiam e senioribus Presbyteris valachis, qui contra plures jam sibi datas in eo instructiones, et monitiones, infantibus recens baptizatis de consecratis vini speciebus in os instillabant; cujusmodi temeritatis, et contravenientiae dignas culpa poënas sustinuerunt, et ne in futurum ullus talia attentare auderet, districtim prohibiti sunt.

Decimum

An eos, quos baptizat etiam chrismate ab Episcopo consecrato, /: quod indultu Ecclesiae est ipsi licitum:/ confirmet?

Ad Decimum

Affirmative quoad sui Ritus homines responderunt.

1290 domibus után törölve: et

Undecimum

An si contingat Romani-Ritus, aut etiam A catholicorum [fol. 38v] infantes eum baptizare, talibus quoq[ue] Sacramentum Confirmationis conferat, uti etiam Zingarorum, tametsi nigerrimi sint infantibus?

Ad Undecimum

Infantes Ritus Latini Chrismate ungi non debere, ob periculum reiterationis Sacramenti cum, ab Ep[iscop]is suis confirmantur, A catholicorum vero, eo non debere, ne Sacramentum hoc temeretur, cum hi Fidem profiteri Orthodoxam nolint; Zingarorum interim, si parentes ipsorum Ritus Graecum sequuntur, debere omnino confirmari, repositum est.

Duodecimum

An praeter Olea Sacra, quae Presbyter de more Ritus Orientalis benedicit, etiam Sacrum Chrisma ab Ep[iscop]o consecratum habeat?

Ad Duodecimum

Habere omnes.

Decimum tertium

An omnes Confessionem Pascha apud suum Parochum, vel de ejus licentia, apud alium peragere soleant Sacerdotem, et Sacra reficiantur Synaxi?

Ad Decimum tertium

In praefatis sex Comitibus, plebs Ruthena, praeter Paschalem confessionem, potissimum quaternorum in Anno Jejuniorum, ac Indulgentiarum occasione, piam, frequentius confitendi praxim sequitur Plebs vero valachica, quemadmodum in aliis inculta, et rudis, ita etiam ad frequentius confitendum difficulter persuasibilis, imo quibuspiam in Locis aliquos confessionem etiam Paschalem simpliciter intermisisse, Parochi eor[um] detulerunt. Quorum plerique occasione Visitae moderna Catechesibus auditis, serio compuncti confitebantur.

Decimum quartum

An non eveniat, ut simul, eodemq[ue] tempore plures uni Presbytero confiteantur, seu adulti, seu etiam parvuli?

Ad Decimum quartum

Hic abusus, quo parvuli primum ad usum rationis venientes, insimul ad Confessionem Sacramentalem percurtos Presbyteros, in Marmatia fuerunt admissi, est deprehensus, id ne amplius admittatur, inhibiti sunt subinfligenda paena gravissima.

[fol. 39r] Decimum quintum

An non secundum primaevae Ecclesiae Canones poenitentiam injungendo a confessione poenitentes Parochus abstereat?

Ad Decimum quintum

Observari Ecclesiae praxim modernum, inventum est.

Decimum sextum

*An in Sacramento Poenitentiae utatur Forma absolutionis, in Concilio Florentino praescripta
Ego te absolvo a peccatis tuis.*

Ad Decimum sextum

Praemissa deprecativa Oratiuncula, omnes illa uti compertum est.

Decimum Septimum

*An admittat poenitentem ad sacram Synaxim, satisfactione pro peccatis non expleta, vel non
praemisso triduo, aut saltem biduo Jejunio?*

Ad Decimum Septimum

Neutrum requiri simpliciter, quamvis Jejunium saltem pridianum utiliter, et pie
svaderi possit.

Decimum octavum

An putet Presbyter sui poenitentis peccata posse quoquo modo suo revellari superiori?

Ad Decimum octavum

Etiam mortis discrimine stante, negative responderunt.

Decimum nonum

*An pro perverso nonnullorum Schismaticorum more Paschalem Communionem praebeat, non
in consecrato pane, et vino, sed tantum benedicto, vulgo Pastele dicto?*

Ad Decimum nonum

Perversum hunc morem apud saepius fatos Valachos invaluisse, ut Annis praeteritis
viguisse in pluribus locis, post factas tamen prohibitiones jam esse abolitum.

Vigesimum

*An ante ipsam sumptionem ad consecratas Vini species soleat in Lyturgia aliquot guttas
aquae calidae infundere, juxta antiquum Graecorum usum, dicendo: Calor fidei in Spiritu
Sancto?*

Ad Vigesimum

Mysteriosam hanc, et in Orientali Ecclesia a primordiis observatam Praxim,
propter irreverentiam, quae occasione infusionis ejusmodi calidae aquae saepius
Sacramento contigit, esse sublatam.

Vigesimum primum

An Viaticum singulis veto, vel saltem quindecim diebus renovet? et an non a Feria quinta [fol. 39v] hebdomadae Sanctae, seu Caena Domini usque diem tandem Anni sequentis conservet?

Ad Vigesimum primum

In pluribus Ecclesiis venerandum Christi Corpus non in debita munditie est repertum, partim, quia non renovatur, partim ob instrumenta in quibus asservatur, in convenientia, Presbyteri illi incuriae suae poenam dederunt, ut autem dignius Sacratissimum Sacramentum asservari queat singulis, in quibus desunt Ecclesiis decentia Ciboria Deo dante procurare admittat Feriae etiam quintae usum a paucis Senioribus Presbyteris esse observatum adinveni hi pariter ab eodem deducti, et districtim? sunt inhibiti.

Vigesimum secundum

An doceat, teneat, eos, qui peccati mortalis rei accedunt ad sacram Synaxim, non summere Corpus Christi verum?

Ad Vigesimumsecundum

Negative.

Vigesimumtertium

An Romani Pontificis, et S[a]cr[atissi]mae C[ae]s[ar]eo Regiae Ma[jes]t[at]is expressam in Canone Missae collectis, horis item Matutinis, et respertinis faciat clara voce Presbyter mentionem?

Ad Vigesimumtertium

De Orientalis Ecclesiae Rubricis sexies sub Lyturgia Romani Pontificis, et S[a]cr[atissi]mae Caesareo-Regiae Majestatis constanter memento fieri juxta normam in serie Visitae Anno elapso, quoad isthoc Punctum fusius humillime expositam, demptis prebyteris pure Valachis, qui Missalia apud Schismaticos in Moldavia directe quoad hanc Rubricam, de quatuor Patriarchis impressu habentes, com[m]juniter fere com[m]memorationes quatuor Patriarcharum antehac publice in Ecclesiis decantare solebant. Quae Rubrica actu occasione Visitae cor[r]ecta, ut non, nisi de Su[m]mo Pontifico Romano, et S[a]cr[atissi]mis Ma[jes]t[at]ibus Cae[sa]r[e]o Regiis, pium memento imposterium teneat, omnibus Presbyteris stricte praeceptum est.

[fol. 40r] Vigesimumquartum

An Sacramentum Extrema unctionem administret aegrotis, et an dicat, doceat, ac teneat ad hoc Sacramentum ministrandum unum Presbyterum non sufficere, sed septem, vel saltem uno plures, sub nullitate actus requiri?

Ad Vigesimumquartum

Erronea persuasos opinione multos Plebeos, hoc Sacramentum mortem corporis accelerare, ideoque absque eo etiam decessisse, ab hac tamen persuasione ejusmodi simplices ac rudes homines Presbyteri dedocere conantur; Ad valorem porro plures simpliciter non requiri Presbyteros reposuerunt, quamvis primitivae Ecclesiae Orientalis Rubricae septem Presbyteros administrandum hoc S[a]c[r]am[e]ntum requirerent.

Vigesimumquintum

An observet Concilium Tridentinu[m] Parochus, de Denuntiationibus nubentium, et proprii Parochi, ac duorum Testium assistentia, et an in Ecclesia, vel Domo etiam privata assistat matrimonio?

Ad Vigesimumquintum

Proxime praeteritis temporibus, signanter in Szatthmariensi, et Maramarosieni Comitatus, quoad denuntiationes, et assistentiam proprii Parochi, a paucis fuisse observatum Presbyteris Tridentinum, secutis tamen contra veninetes poënis, nunc accuratius observari ab omnibus.

Vigesimumsextum

An teneat, doceat nuptias secundas esse illicitas? et an quot, et quae sint impedimenta matrimoniis sciat?

Ad Vigesimumsextum

Non esse illicitas nuptias secundas, et ulteriores, quotidiana experientia docet, responderunt; Impedimenta vero, memoriter recensere in Examine omnia, ex omnibus pauci sciverunt.

Vigesimumseptimum

An Matrimonia invalida non inveniantur, aut poligami notorii, si ita, cujus culpa?

Ad Vigesimumseptimum

In quibusdam Comitatu Szatthmariensi adjacentibus locis, et partim huic, partim Transylvaniae subjectis, cum dolore retulerunt Communitates, esse intra ipsos ejusmodi homines, qui in abominandis poligamiae criminibus, a revolutionibus adhuc Rakocziensis, incorrigibiles prolibus multis procreatis, damnabiliter persistunt, nec facile ad dimittendas ejusmodi concubinas propter distinctam praefatam Co[m]munitatum subordinationem compelli possunt, nisi Magistratus [fol. 40v] Saecularis vigilantior eatenus medium oportunitum adhibuerit.

Vigesimumoctavum

An quartum non exerceat Presbyter cum exorcismis, sacrisque Ritibus, et benedictionibus Ecclesiae non abutatur, et an observationes superstitionas non teneat, vel doceat?

Ad Vigesimumoctavum

Notabiles eatenus excessus inter Presbyteros non esse observatos, esto occasione exocismorum titulo fatigii soleant nonnulli contra multifacias Ep[iscop]orum prohibitiones exigua accipere oblata. Plebem vero signanter Valachicam superstitionibus, et variis observationibus circa aconomica esse deditam, et ad eas prodivem innotuit, a quibus dedocenda Presbyteris serio com[m]endata est.

Vigesimumnonum

An diebus Dominicis, et Festis Lyturgiam Populo sibi comisso celebret, idemque Sacrificio diligenter intersit, statutos dies Festos et Jejunia ab Ecclesia praescripta observet, ac Parochus ista ipsi observanda denunciare non negligat?

Ad Vigesimumnonum

Nonnullos tam ex Presbyteris, quam Plebe Valachicae Gentis quoad Divina celebranda ab illis, et his audienda frigidiores, et remissores, se cum dolore, ruthenos vero Presbyteros una cum plebibus sibi commissis Zeloziores, ac majorem pietatem prae se ferentes comperi. Festa por[r]o imo dies Dominici, a paucis Plebeis, ut oporteret observantur, tum quia per D[omi]norum Terrestrium Officiales, pro laboribus saepius ex ipsis Ecclesiis, stante Missae Sacrificio, etiam Diebus Dominicis ad alia loca ituri compelluntur, tum quia variis publicis oneribus subjecta haec Gens conditionaria, dies Dominicos Festosque pro excursionem ad molendina, et occur[r]entibus aliis itinerationibus, sibi quasi de more reservat.

Trigesimum

An Ecclesia sit lapidea, vel lignea, in quo statu? an necessario provisus Apparatus?

Ad Trigesimum

In praefatis sex Comitatus universim Ecclesias esse 330. ex quibus duodecim dumtaxat lapideae dantur in statu bono; residuae omnes lignae, ex his rursus quadraginta duae sunt in statu vili, ac etiam stramine tecta [fol. 41r] nonnullae item proximae ruinae, quantum ob extremum lignorum in Trans-Tybiscanis partibus penuriam tantum ob instabilem liberae migrationis hominum sedem quas magis expedire visum est pati, ut insensibiliter in sufficientia Incolarum non reparatae deficerent, quam repentinam sui ruinam acciperent, ut in Gente isthac ob localem Ecclesiarum praesentiam potissimum pluribus in locis conservata, quaedam amaritudo, et aversio ammi excitetur. Ubi demum se solis collapsae fuerint, ad vicinas Matres Plebs applicabitur, et numerus Ecclesiarum paululum minuetur Reliquae in statu bono, Imaginibus, et Ap[p]aratu necessario com[m]ode instructae.

Trigesimumprimum

An Ecclesia habeat dotem, quisve conservandae illius curam gerat?

Ad Trigesimumprimum

Praefatas Ecclesias nullam dotem, et Fundum caertum habere, ex eo, quod gens haec Ruthena, et Valacha a potiori constet ex plebe conditionaria, cujus industria, et pietate, pro tenuitate virium, et facultatum Ecclesiae aedificant[ur] industrialibusque ejusdem laboribus, ac pensis reparantur, atque conservantur.

Trigesimumsecundum

*An in ea soleant fieri Indulgentiae publicae? an non sint turpis lucri Praesbyterorum causa?
an item aliqui abusus ipsarum occasione invaluisse non sint observati?*

Ad Trigesimumsecundum

In praefatis Comitatus, excepto Abbaujvariensi, in quo penes tres Ecclesias actuales Roma impetratae sunt, publicas Indulgentias non haberi, neque abusus notabiles, aut, ut essent turpis lucri causa impetratae, observatum est.

Trigesimumtertium

*An habeat Ludimagistrum in Divinis accuratum, et parvulorum in Elementis fidei
erudiendorum diligentem? an etiam Aedituus penes Ecclesiam habeatur?*

Ad Trigesimumtertium

Ludimagistros quidem, seu potius Cantores a potiori filios Praesbyterorum ubique haberi [fol. 41v] parvulos tamen non ubique instruunt, eo, quod dicti Cantores in plurimis Locis nullum beneficium a Communitatibus percipiunt, sed ne fundos quidem immunes Cantorales habent, imo publici oneribus etiam eo, quod Fundos excisos non habeant, per Magistratus gravantur. Aeditui porro in rarissimis locis habentur, tum nec hi immunes vel in minio ab oneribus publicis essent.

Trigesimumquartum

*An pia, et Christiana Praxis, Matutini, Meridiani, et Vespertini, pro Salutatione Angelita
pulsus vigeat, et observetur?*

Ad Trigesimumquartum

Defectu Aedituorum, seu Campanatorum, in paucis Locis observatam fuisse, occasione tamen moderna Visita, ut observetur quantum fieri potest, declarato ejusdem Pulsus fructu, demandatum est.

Trigesimumquintum

*An populus in justis, et licitis suo Parocho obediat, stolarem item, et annum Proventum
administret, et an non sint aliqui Apostatae?*

Ad Trigesimumquintum

Sicut rudis, et intultus est hic Populus, ita exiguam obedientiam, et honorem suis exhibet Parochis, in solvendisque iisdem, partim ex paupertate, partim etiam obstinatia, admodum difficilis.

Observandum:

Apostatas porro notorios dari sequentes: In Abbaujvariensi Comitatu Possessione Petteö-Szinye: unus Darab cognomine nuncupatus. In Büth Georgius Csontos. In Göntz-Ruszka: Theodorus Soltész. In Újfalu Csontos dictus.

In Comitatu Borsodiensi. Possessione Vamos: Maria Tiliczky; In Baba: Geczy dictus. Maria Györi Istvané. Michaël Kolonkai, Joannes Csörsz. In Tiszatarian, Petrus Bojko, In Csád Ladislaus Orosz. In Nemesbék: Georgius Sándorcsin. In Oppido Szerencs: Ladislaus Juhasz; Georgius Orosz; Franciscus Szabó; [fol.42r] Andreas Nagy, Barbara Kovats.

In Szabolcsiensi Comitatu Possessione Viss Sophia Juhasz; in Vencseleő Joannes Kozma: Anna Köröményi, in Ibrany Georgius Szöke; Joannes Harsanyi; Michaël Márvaai. In Op[p]idos Szentmihaly; Böszörmén, Nánas complures, quorum nomina nunc relatu non sunt: In Possessionibus item: Dobos, Joannes Kender. In Gyulaii Joannes Rakoveczky; Helena Biharka. In Ajak tres Fratres Andreas, Joannes, et Georgius Oloss. In Mandok Petrus Csorba. In Irkeniz uxor Joannis Rác. In Szathmariensi Comitatu Oppido Nagy-Karoly, Josephus Molnar, Franciscus Magyar, Andreas Kertész; Ex Valachis in Possessione Csomoköz, Ladislaus Timsa; Georgius Lukas; et Maria Iluncz.

In Kertvélyes: Joannes Moisej; Michaël Fekete, et Arva Gyürkáné.

In Enderid: Maria Pupaj. In Mezö-Terem: Petrus Kocsis; et Maria Vinczelér.

In Rakoszentmiklós, Maria Záb. Német-Szatthmarini Stephanus Kiss, Joannes Molnar, Ladislaus Molnar, et Maria Tobakosné.

In Comitatus Ugocsiensis Possessione Cserna, Petrus, et Alexander Ugly, Joannes Danilo, et Anna Hegedüs. In Possessione Kovcsa, Joannes Magyar. In Po[sse]ssione Szaszfalu, Alexius, et Petrus, Alexandri Páll filii

In Comitatus Maramarosiensis Oppido Szigetth, Gabriel Debry, Georgius Balinth, Ladislaus Mais, Elias Kovacs cum Fratre, Maria Fedelesy. In Possessione Tarackköz Hilarion Vajnaghii. In Possessionae Tecs, Joannes Remene, Joannes Sztary, cum filiis duobus; Georgius Kusnyir [fol. 42v] pariter cum Filiis. In Oppido Huszt, Joannes Orban Stephanus Gaál, Maria Duboczy.

Horum nonnulli esto per Magistratus Comitatus fuissent citati imo etiam poënis subjecti; nihilominus in damnabili Apostasiae crimine etiam num persistunt, eo obstiniores, quo remissius successive secum agi observant.

Puncta Doctrinalia Parochis proposita sequuntur.

Primum

An sciat Parochus necessaria necessitate Medj, et Praecepti ad Salutem? an Filius Dei, seu Christus dici possit Creatura, an minor Patre in Deitate?

Ad Primum

In praedeductis sex Comitibus ex Trecentis orto expositis, atque modo praevis specificatis, inque actuali functione constitutis Presbyteris N[ume]ro 283. alj, et quidem potiores bene, atque expedite plane alj minus expedite, commode tamen in Examine respondebant: Reliqui Viginti quinque ex Senioribus, signanter in Szatthmariensi, et Maramarosiensi Co[m]m[un]it[ati]bus titulando, imo plane erronee Cristum secundum humanitatem dici posse Creaturam, ex simplicitate, ac citra pertinentiam asserverunt.

Secundum

An Christus duas Naturas, et voluntates Divinum, et humanum item an unam, vel plures Personas, et quales habeat?

Ad secundum

Multi ex omnibus, siquidem Scholas altiores non frequentassent, nec quid natura, Personave significet fundate /:esto in Libello morali lingua vernacula impresso inter caetera scitu necessaria, id etiam expositum habent:/ didicissent, naturam cum persona confundendo, in Christo duas personas admittebant.

Tertium

An pro omnibus hominibus Christus sit mortuus? an Divinitas, vel tantum Humanitas illius pro genere humano sit passa? et an habuerit animum creatam praeter Divinitatem?

Ad Tertium

Animam creatam Christum habuisse quidam dubitando, potiores [fol. 43r] bene responderunt.

Quartum

An Anima cujusvis Hominis sit immortalis, an damnatorum Animae precibus Presbyterorum ex inferno eripi possint? anve infernus cum suis poënis sit duraturus aeternum?

Ad Quartum

Quoad primum Membrum omnes bene; Animas vero damnatorum ob unum dumtaxat peccatum damnatas precibus Presbyterorum juvari, imo etiam ex Inferno posse eripi, quidam senserunt; Ad tertium Membrum omnes affirmative responderunt.

Quintum

An in peccato mortali denati, ad Infernum, vel quo alio, statim post separationem Animae a corpore eunt?

Ad Quintum

Persuasi nonnulli ex Senioribus, Librorum schismaticorum olim lectione, in mortali denatos ante Universale Iudicium non ire ad Infernum, sed Purgatorium, vel alia ignota Loca reposuerunt; Reliqui bene responderunt.

Sextum

An nemo aeternis addicatur supplicijs, nisi, qui sibi violentam mortem consciscat?

Ad Sextum

Quosdam rudiores senio confectos quoad hoc Punctum affirmative respondisse, eo, quod alij, in mortali constituti tempus poenitendi haberent.

Septimum

An, fornicatio, et alia peccata Venerea sint mortalia, vel duntaxat venialia?

Ad Septimum

Simplicem, fornicationem veniale duntaxat unus, alterve dixit.

Octavum

An Iustorum Animae ad Caelum, vel quo alio ante Universale Iudicium pergunt?

Ad Octavum

Sinum Abrahae, atque Paradisum diversae significationis esse a voce Coelum quidam putantes, Animas Iustorum ante Universale Iudicium, non ad Caebem sed Sinum Abrahae vel Paradisum ire responderunt potiores bene.

[fol. 43v] *Nonum*

Quae, et qua sint Materia, ac forma Sacramentorum? quisve finis ad quem institum sunt?

Ad Nonum

Materias, et Formas Sacramentorum exercite, ac practice omnes sciunt, memoriter tamen recense remulti ex omnibus ignorarunt.

Decimum

An panicum, vel hordeum possit ex se valida materia Sacramenti Eucharistiae urgente necessitate?

Ad Decimum

Panicum nullus, hordeum vero urgente necessitate quidam validam materiam esse dixerunt. Reliqui quoad utrumque negative responderunt.

Undecimum

An sub speciebus panis solum Corpus Christi non item Sanguis contineatur?

Ad Undecimum

Omnes bene.

Duodecimum

Utrum in pane asyme tenent non posse confici verum Christi corpus?

Ad Duodecimum

Et licite, et valide confici posse, observari interim debere quemlibet, Ritualement Praxim responderunt.

Decimumtertium

Quae? et quos sunt Puncta Unionis? et an Presbyter in Symbolo addat, doccatque Populum addire Particulam Filioque?

Ad Decimumtertium

Unionis Sacrae Punctae principalia quatuor, utpote: Pontificem Romanum Caput Ecclesiae, Spiritum Sanctum in Patre, et Filio procedere, Dari Purgatorium; Atque Panem asymum validam Christi Corporis materiam, omnes quidem credunt, memoriter tamen ex ordine ista recensere multi non sciverunt. Particulam vero Filio[ue] in Symbolo adelerere. Populumque sibi com[m]inuum instruere, omnes liquide compertum est.

Praespecificatorum proinde istorum sex Comitatum penes Benignum Majestatis Vestrae S[acr]atissimae Caesareo-Regiae Anno immediate praeterito cum in finem mihi Clemetissime datum Decretum, continuative a me Anno hocce Canonica Visitorum /:remansis adhuc pro secuturo Anno in totale Complementum Ejusdem Canonica Visitae meae duobus Bereghiensis nempe, et Unghvariensi Comitatibus, qui ob distantem per montana Locorum, et Possessionum [fol. 44r] frequentiam, temporis item vicissitudines Anno hoc nequaquam superari poterant:/ modo, et ordine praeducto Serietim coram Augustissimo Majestatis Vestrae S[acr]atissimae Caesareo-Regiae Throno, de subditali Obsequio meo humillime declarato statu, ne invalescentes diuturni in hac Gente palam detecti naevi, et defectus, ac damnosa Vitae, morumque a pietate Christiana descita corruptela, infuturas quoque Posteritates, per series annorum ultro serperet: quemadmodum elapso Anno in Zempliniensi, et Saárosiensi Comitatibus Canonice a me visitatis, enatos medio tempore cum abusu deffectus synodicis Sanctionibus, privatis item Salutaribus monitis /:quae in humillima mea Anno praeterito Canonica Visitae, apud altissimum Majestatis Vestrae S[acr]atissimae Apostolico-Regiae Solium facta representatione de genu humillime submiseram corrigere, et extirpare conatus sum. Ita insistam validius, ut in his quoque sex Comitatibus, vitiatam Vitae, ac morum Disciplinam Christinam, per purum amorem, et timorem Dei, quam apud Clerum, tam et apud Populum, ad perfectum ordinem restaurem firmissime tenens futurum: quod pro illi, quae Supremam Majestatis Vestrae Sacratissimae Caesareo-Regiae, utpote Summi Terrae Principis salutarem exposcent medelam, ex innata Ejusdem Sacratissimae Majestatis Vestrae Caesareo-Regiae Materna in

conditionariam hanc Gentem misericordia, et sollicitudine eos salutes brevi sim
consecuturus ordines, qui perpetuum Augustissimi Nominis Gloriam Majestatis
Vestrae Sacratissimae in futuras Posteritates transcripturi sunt, in rudi vero isthac
Majestati Vestrae aeternum subdita Gente efficacissima ad Salutem media sint
futuri. Cujus Vitam ac sortes dum in Maternis Majestatis Vestrae Sacratissimae
Caesareo-Regiae Visceribus, cum subjectissimo Clero meo fiducialiter collocarem,
in perpetuo homagiali obsequio usque ad cineres emorior.

Michaël Manuel Olsavszki

Episcopus Rossensis Munkacsiensis Maramaros[iensis] per
I[nclitum] R[egnum] Hungar[iae] Vicarius Apostolicus mp.

[fol. 1r]¹²⁹¹

11. Februarii 1752.

Pocsini perceptae ratione visitae rescriptum regum sub dato 21^{ae} Januarii 1752.

[Mária Terézia királynő levele Olsavszky püspökhöz]

[fol. 2v]

Maria Theresia Dei Gratia Romanorum Imperatriae, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. Regina Archi-Dux Austriae Reverende, Fidelis Nobis Dilecte. Demissam Repraesentationem Vestram super Actis Visitationis Ecclesiarum Graeci istius Ritus in Comitatibus Abaujvariensi, Parte Borsodiensis, Szabolcsiensi, Szatthmariensi, Ugocseni, et Maramarossiensi Anno superiore peractae isthuc submissis clementer percipientes, pro ea, qua in DEUM ferimur, Piëtate, et promovendae Sacrae Unionis zelo, Vos, in Domino serio monemus, et hortamur, ut Vitia, Errores, et Abusus, quorum aliquos in commisso Vobis Divinitus Grege etiamnum vigere exponitis, omni soudio, et contentione, qua potestis, et pro Pastoralis Munere debetis, maxima evellere, et extirpare satagatis, ne Sanguinem, quo redempti sumus, pretiosissimum, in tremendo illo Judicij Die de Manu requirat Vestra Redemptor, et Salvator omnium. Atque ideo etsi Caerimonias, et Solemnitates ex rationabili aliquando differri contingat Causa, damnabilem tamen illam differendi etiam ad Octiduum Sacramenti Baptismi Consuetudinem penitus abrogandam Vobis Cordi sumite, ne Indulgentia Vestra Infantes mille alioquin subjectos periculis, aeterna excidere contingat Haereditate. Bigamos autem, quos complures esse, nec Salutaria curare Monita refertis, Pastoralis Autoritate, Censuris quoque Ecclesiasticis, si neccessum fuerit, adhibitis compescite, et ad desideratam reducite Frugem. Polygamorum vero, ut pro Demerito puniri valeant, specificam de Nomine, et Cognomine, quove Comitatu, et Comitatus Loco degant? Connotationem isthuc submittatis. Denique tam circa id, quod per Catholicos nonminus Parochos, ac Ministellos A catholicos Dominorum etiam Terrestrium Assistentia munitos, Plebem Pastoralis Vestrae commissam Curae, in suo turbari Ritu, quam etiam, quod per Dominorum Terrestrium Officiales saepius ex ipsis Ecclesijs, stante Missae Sacrificio, etiam Diebus Dominicis Homines compelli ad Labores representastis, ut necessarium ponatur Remedium, *[fol. 54r]*

Vobis hisce firmiter mandamus, et praecipimus: Quatenus specificae qui, per quos? ubi, et in qua quoad Ritum turbentur? uti, et an cum Excessu? nam aliquando urgens Necessitas, Legis nescia agit, et per quos Dominorum Officiales a Sacris advocatus ad Labores compellatur Populus? quantocujus Nos demisse informare noveritis, nec intermittatis. Vobis in reliquo Gratia nostra Caesareo-Regia benigne propensae manemus. Datum in Archi-Ducali Civitate nostra Vienna Austriae Die Vigesima prima Mensis Januarij Anno Domini Millesimo Septingentesimo Quinquagesimo Secundo.